[8] Ita que sic ordinandus est dies omnis tamquam cogat agmen et consummet atque expleat vitam. Pacuvius, qui Syriam usu suam  
fecit, cum vino et illis funebribus epulis sibi parentaverat, sic in cubiculum ferebatur a cena ut inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam  
caneretur: 'bebiotai, bebiotai'.

(12.9) Chaque jour il fêtait sa propre sépulture.

Et ce que Pacuvius mimait par imposture

Aussi par turpitude, offrons-le volontiers,

D’excellente conscience, quasi par métier !

Le soir, disons, joyeux, avant d’aller dormir : 1335

« Ainsi, ai-je vécu, parcouru, sans faiblir,

Une part du sentier choisi par le destin ».

Les dieux nous octroient-ils (14.12.16) de revoir le matin,  
Puis le ciel jusqu’au soir ? acceptons-le sur l’heure !

Est heureux celui qui, maître de soi, sans leurre, 1340

Attend son lendemain hors préoccupation,

Qui se dit « *J’ai vécu* » ; chaque prolongation,

La venue d’un matin, s’annonce être une aubaine. 1343

[9] *Nulla non se die extulit. Hoc quod ille ex mala conscientia faciebat nos ex bona faciamus, et in somnum ituri laeti hilaresque dicamus,*

*vixi et quem dederat cursum fortuna peregi.*

*Crastinum si adiecerit deus, laeti recipiamus. Ille beatissimus est et securus sui possessor qui crastinum sine sollicitudine expectat; quisquis dixit 'vixi' cotidie ad lucrum surgit.*

\*\*\*

(12.10) Il est temps de conclure.

« *Alors, manque de veine,*

*Oubliées mes étrennes ?* » Vas-tu protester. 1345

Que non ! Ma lettre porte en soi quelques beautés.

Seulement quelques-unes ? Mieux ! Une maxime

À la fois noble, utile, au dessein magnanime :

« *Être dans le besoin est une damnation,*

*Pourtant nul n'est contraint à cette obligation* ». 1350

Comment donc ? De partout, des voies nous sont ouvertes,

En nombre, plus qu'il faut, commodes, courtes, certes !

Au fond la liberté !

Remercions à l'envi

Les dieux qui nous dispensent de rester en vie ;

Nous pouvons mépriser le besoin-en-personne. 1355

[10] *Sed iam debeo epistolam includere. 'Sic' inquis 'sine ullo ad me peculio veniet?' Noli timere: aliquid secum fert. Quare aliquid dixi? multum. Quid enim hac voce praeclarius quam illi trado ad te perferendam? 'Malum est in necessitate vivere, sed in necessitate vivere necessitas nulla est.' Quidni nulla sit? patent undique ad libertatem viae multae, breves faciles. Agamus deo gratias quod nemo in vita teneri potest: calcare ipsas necessitates licet.*

(12.11) « *Ici c'est Épicure* » ou sais ou le soupçonnes !

« *À quoi sert de cueillir chez un non-stoïcien ?* » ;

Mais tout ce qui est vrai se fait mien quoique sien ;

Je persévérerai à citer cet auteur,

Afin que ceux qui jurent par les inventeurs 1360

Et font fi du bon sens inclus dans leurs propos...

Sachent qu'est bien-commun le meilleur... hors drapeau. 1362

[11] *'Epicurus' inquis 'dixit: quid tibi cum alieno?' Quod verum est meum est; perseverabo Epicurum tibi ingerere, ut isti qui in verba iurant nec quid dicatur aestimant, sed a quo, sciant quae optima sunt esse communia. Vale.*

\*\*\*

## Livre II

Liber II

### Épître XIII (13) - « *Appliquant la vertu, on nargue l'éventuel* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(13.1) Je sais que tu nourris en toi un grand courage,

Et qu'avant de tremper ton caractère sage,

Au feu d'un salulaire, utile enseignement, 1365

Pour vaincre... de la vie, adversité, tourments,

Tu te montrais **ser**ein aux **pirouettes** du sort,  
 Et l'es plus, pour l'**avoir** combattu corps à corps ;  
 Il est inconcevable en amont d'estimer  
 La résistance aux coups, fors en être assommé 1370  
 Tant qu'ils ne nous oppressent de frappes multiples,  
 Accourues de **partout** à notre humain périple.  
 Ainsi est vérifiée la ténacité vraie,  
 Dédaigneuse d'autrui : preuve au feu, couperet. 1374

[1] *Multum tibi esse animi scio; nam etiam antequam instrueres te praeceptis salutaribus et dura vincentibus, satis adversus fortunam placebas tibi, et multo magis postquam cum illa manum conseruisti viresque expertus es tuas, quae numquam certam dare fiduciam sui possunt nisi cum multae difficultates hinc et illinc apparuerunt, aliquando vero et propius accesserunt. Sic verus ille animus et in alienum non venturus arbitrium probatur; haec eius obrussa est.*

(13.2) Le champion ne saurait combattre comme un fauve, 1375  
 Aurait-il évité impacts [*en overdose*],  
 Éludé les fractures, tremblements des dents  
 Sous les cestes, son corps écrasé, cependant  
 Retournant l'adversaire, humilié puis rageur  
 Usant de virulence à en sortir vainqueur 1380  
 Après autant de chutes, s'étant redressé  
 Plus farouche ; alors lui, sachant se surpasser  
 – Procédant sur l'arène aux résultats notoires –  
 Aura l'espoir **ser**ein de brider la victoire. 1384

[2] *Non potest athleta magnos spiritus ad certamen afferre qui numquam suggillatus est: ille qui sanguinem suum vidit, cuius dentes crepuere sub pugno, ille qui subplantatus ad versarium toto tulit corpore nec proiecit animum proiectus, qui quotiens cecidit contumacior resurrexit, cum magna spe descendit ad pugnam.*

(13.3) Ainsi, à continuer suivant l'analogie, 1385  
 Souvent, tu enduras du destin... l'énergie,  
 Les assauts, sans jamais te résigner, te rendre,  
 Et t'es remis sur pieds, pour affronter, surprendre,  
 Au cœur plus de vigueur, décision, fermeté :  
 Quand défiée, la vertu tonne aux coups hérités. 1390

[3] *Ergo, ut similitudinem istam prosequare, saepe iam fortuna supra te fuit, nec tamen tradidisti te, sed subsiluisti et acrior constitisti; multum enim adicit sibi virtus lacessita.*

\*\*\*

Cependant, si tu veux, accepte ces ressources  
 Adaptées à combattre sans délier ta bourse ! 1392

*Tamen, si tibi videtur, accipe a me auxilia quibus munire te possis.*

(13.4) Il y a tant et plus d'auspices effrayants,  
 Moins d'occasions en vrai à craindre à bon escient,  
 Car souvent, Lucilius, nos peurs nous font souffrir ; 1395  
 Une réalité quelquefois peut sourire :  
 On voit que dans la vie le pire est incertain.  
 Ceci n'est pas ledit de nos maîtres éteints  
 Dont la pensée demeure en stoïcienne école ;  
 Ici, en ton soumis, le bon sens nous console, 1400

Aussi nous pensons vain, sans charme, ni portée  
 Ce qui nous contrarie venu d'adversité.  
 Laissons ces propos vrais, oh combien magnanimes,  
 Et je t'invite juste à n'être point victime  
 Avant l'heure fixée par les Parques à nous ; 1405  
 Les imminents malheurs qu'on objurgue à genou  
 De ne pas nous frapper, n'arriveront que tard...  
 Ou – va savoir ! – jamais, en fonction du hasard. 1408

[4] Plura sunt, Lucili, quae nos terrent quam quae premunt, et saepius opinione quam re laboramus. Non loquor tecum Stoica lingua, sed hac summissiore; nos enim dicimus omnia ista quae gemitus mugitusque exprimunt levia esse et contemnenda. Omittamus haec magna verba, sed, di boni, vera: illud tibi praecipio, ne sis miser ante tempus, cum illa quae velut imminetia expavisti fortasse numquam ventura sint, certe non venerint.

(13.5) Entre faits attendus, incertaines idées,  
 Nous viennent des tourments indus, forts, débridés, 1410  
 Parfois sans nul motif, faisant que notre peine  
 Anticipée, accrue, créée nous berce en thrènes. 1412

[5] Quaedam ergo nos magis torquent quam debent, quaedam ante torquent quam debent, quaedam torquent cum omnino non debeant; aut augemus dolorem aut praecipimus aut fingimus.

Ajournons l'analyse du tout premier point...  
 Sujet de discussion [*causent donc les adjoints !*].  
 Les maux qu'insignifiants je perçois... tu redoutes 1415  
 Et juges gravissimes ; mais d'aucuns s'arc-boutent  
 À rire aux coups de fouet, quand d'autres, larmoyant,  
 Pour un seul choc reçu implorent l'assaillant.  
 Voyons si ces malheurs, en soi tirent leur force,  
 Ou si de nos défauts, ils découlent, s'amorcent. 1420

Primum illud, quia res in controversia est et litem contestatam habemus, in praesentia differatur. Quod ego leve dixero tu gravissimum esse contendes; scio alios inter flagella ridere, alios gemere sub colapho. Postea videbimus utrum ista suis viribus valeant an imbecillitate nostra.

(13.6) Autour de toi des gens voulant te persuader  
 Te plaindront à l'envi ; laisse-les bavarder !  
 Promets-moi de veiller à ce que tu éprouves,  
 Aux dires d'autrui, non ! Que ta fermeté trouve  
 À crier, extirpant de toi toute raison 1425  
 D'autoriser les leurs, d'y lire trahison,  
 Car tu te connais mieux que tous ; ça va sans dire,  
 « Et pourquoi suis-je à plaindre ? aussi tout ce délire  
 Où tous sont pris d'effroi, de tourment religieux,  
 Comme si le malheur devenait contagieux, 1430  
 N'aimant plus m'approcher ? Ai-je vraiment un mal,  
 Ou leur évaluation serait-elle anormale ?  
 Incorrecte ? ».

Or, dis-toi : « Pourquoi me torturer ?  
 Serait-ce donc lubie, verdict démesuré ? » 1434

[6] Illud praesta mihi, ut, quotiens circumsteterint qui tibi te miserum esse persuadeant, non quid audias sed quid sentias cogites, et cum patientia tua deliberes ac te ipse interroges, qui tua optime nosti, 'quid est quare isti me complerent? quid est quod trepidant, quod

*contagium quoque mei timeant, quasi transilire calamitas possit? est aliquid istic mali, an res ista magis infamis est quam mala? Ipse te interroga, 'numquid sine causa crucior et maereo et quod non est malum facio?'*

(13.7) « *Mais comment* » **requiers-tu** « *savoir si c'est à tort* 1435  
*Ou sinon à raison que des plans... j'élabore*  
[À défier des mirages, fuir un écueil vrai,  
Tomber petit enfant, qui, pour un rien... s'effraie]  
*M'angoissant seul à seul ?* »

Voici l'alternative

Ordonnant la **réponse** avec trois perspectives : 1440  
Ou le tourment nous **vient** pour cause du présent,  
Du futur, ou les deux.

Qu'il soit triste ou plaisant,  
L'immédiat est **notoire** ; on s'en fait sitôt juge ;  
Es-tu libre et dispos, sans douleur qui t'égruge  
Étudie l'avenir ! Pour l'aujourd'hui, basta ! 1445  
Cesse de t'inquiéter ! c'est le premier constat. 1446

[7] *'Quomodo' inquis 'intellegam, vana sint an vera quibus angor?' Accipe huius rei regulam: aut praesentibus torquemur aut futuris aut utrisque. De praesentibus facile iudicium est: si corpus tuum liberum et sanum est, nec ullus ex iniuria dolor est, videbimus quid futurum sit: hodie nihil negotii habet.*

(13.8) « *Néanmoins, tout arrive* ».